6.2.5  电池、涂料

根据《财政部 国家税务总局关于对电池 涂料征收消费税的通知》（财税〔2015〕16号，以下简称《通知》）的规定，自2015年2月1日起对电池和涂料（以下简称应税消费品）征收消费税。现将有关征收管理事项公告如下：
一、税种登记
符合《通知》第一条规定的纳税人，应当按规定到所在地主管税务机关办理税种登记。
[bookmark: _Hlk22047264][bookmark: _Hlk52997333]（国家税务总局公告2015年第5号第一条第一款）
税种登记的办理流程和时限要求由各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局确定。
（国家税务总局公告2015年第5号第一条第二款）
二、委托加工收回高价出售的计税与扣除
[bookmark: _Hlk22930738]纳税人委托加工收回应税消费品，以高于受托方的计税价格出售的，应当按规定申报缴纳消费税，在计税时准予扣除受托方已代收代缴的消费税。
（国家税务总局公告2015年第5号第二条第一款）
税款扣除凭证为《税收缴款书（代扣代收专用）》，纳税人应当将税款扣除凭证复印件按月装订备查。
（国家税务总局公告2015年第5号第二条第二款）
纳税人应当建立《电池、涂料税款抵扣台账》（附件1），作为申报扣除委托加工收回应税消费品已纳消费税税款的备查资料。
[bookmark: _Hlk22047301]（国家税务总局公告2015年第5号第三条）
三、外购后视同生产的征税
外购电池、涂料大包装改成小包装或者外购电池、涂料不经加工只贴商标的行为，视同应税消费税品的生产行为。发生上述生产行为的单位和个人应按规定申报缴纳消费税。
（国家税务总局公告2015年第95号第四条）
四、减免税的资料及报送
纳税人生产、委托加工符合《通知》中第二条有关税收优惠政策规定的应税消费品，应当持有省级以上质量技术监督部门认定的检测机构出具的产品检测报告（以下简称检测报告），并按主管税务机关的要求报送相关产品的检测报告。
（国家税务总局公告2015年第5号第四条）
[税总函〔2019〕266号附件第三项规定，税务证明事项告知承诺制试点：纳税人办理生产、委托加工节能环保涂料或节能环保电池免征消费税时，需提供省级以上质量技术监督部门认定的检测机构出具的产品检测报告]
《国家税务总局关于电池 涂料消费税征收管理有关问题的公告》（国家税务总局公告2015年第5号）第四条所称“省级以上质量技术监督部门认定的检测机构”是指具有国家认证认可监督管理委员会或省级质量技术监督部门依法颁发、现行有效的《资质认定计量认证证书》（使用CMA徽标），且《资质认定计量认证证书》附表中具备相应电池、涂料检测项目的检测机构。
（国家税务总局公告2015年第95号第五条）
[税总函〔2019〕266号附件第三项规定，税务证明事项告知承诺制试点：纳税人办理生产、委托加工节能环保涂料或节能环保电池免征消费税时，需提供省级以上质量技术监督部门认定的检测机构出具的产品检测报告]
纳税人生产、委托加工《通知》第二条规定的电池、涂料，可按类别提供检测报告，但纳税人在提供检测报告时应一并报送该类产品明细清单，且明细清单的货物名称、规格、型号应与会计核算、销售发票内容相一致。
（国家税务总局公告2015年第95号第六条）
[bookmark: _Hlk27247586][税总函〔2019〕266号附件第三项规定，税务证明事项告知承诺制试点：纳税人办理生产、委托加工节能环保涂料或节能环保电池免征消费税时，需提供省级以上质量技术监督部门认定的检测机构出具的产品检测报告]
五、纳税申报
[bookmark: _GoBack]符合《通知》第一条规定的纳税人，生产、委托加工应税消费品（含免税）应当按规定填报《电池消费税纳税申报表》（附件2）或《涂料消费税纳税申报表》（附件3），办理消费税纳税申报。
（国家税务总局公告2015年第5号第五条）
生产、委托加工电池的纳税人办理税款所属期2016年1月及以后的电池消费税纳税申报，使用调整后的《电池消费税纳税申报表》(见附件)。
[bookmark: _Hlk52997530]（国家税务总局公告2015年第95号第二条）
 [国家税务总局公告2021年第9号第二条规定，自2021年5月1日起，海南、陕西、大连和厦门开展增值税、消费税分别与城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加申报表整合试点，启用《增值税及附加税费申报表（一般纳税人适用）》、《增值税及附加税费申报表（小规模纳税人适用）》、《增值税及附加税费预缴表》及其附列资料和《消费税及附加税费申报表》（附件4-10），本文第二条及附件同时暂停执行。]
六、电池、涂料的平均成本利润率
根据《中华人民共和国消费税暂行条例实施细则》第十七条的规定和我国电池、涂料行业生产经营的实际情况，电池、涂料全国平均成本利润率为：
（一）电池4%；
[bookmark: _Hlk22048360]（国家税务总局公告2015年第95号第三条第一款）
（二）涂料7%。
（国家税务总局公告2015年第95号第三条第二款）
七、施行日期
本公告自2016年1月1日起施行。《国家税务总局关于电池 涂料消费税征收管理有关问题的公告》（国家税务总局公告2015年第5号）附件2同时废止。
（国家税务总局公告2015年第95号第七条）

 3 / 4